



2025年10月31日

各 位

会社名 株式会社トーシンホールディングス
代表者名 代表取締役社長 石田 雅文
(コード：9444 東証スタンダード市場)
問合せ先 取締役副社長兼管理部長 旭 萌々子
(TEL. 052-262-1122)

(訂正・数値データ訂正)「2024年4月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2025年2月14日に公表しました「2024年4月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容につきまして、一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおり訂正いたします。

1 【訂正の経緯及び理由】

当社の連結子会社である株式会社トーシンモバイルにおいて、代理店向けの代理店精算)において、財務報告用資料と実際の代理店精算用資料の2種類が存在しており、かつ財務報告用資料において代理店向けの端末販売等の売上高が過大計上となっており、その結果として帳簿上未回収となっている売掛金が存在している事実が判明いたしました。これに伴い当社は、本件の事実関係及びその内容について、調査とその根本原因を究明し、再発防止を図るため、外部専門家による調査が必要であると判断し、2025年5月9日に第三者調査委員会を設置し、調査を進めてまいりました。

2025年8月29日に同委員会より調査報告書を受領し、株式会社トーシンモバイルにおける2020年4月期から2025年4月期第3四半期までの期間において、代理店向けの端末販売等の売上高の過大計上その他不適切な会計処理が判明いたしました。

上記の調査結果等を踏まえて、当社は、本日、過年度有価証券報告書等の訂正報告書については東海財務局に提出するとともに、過年度の通期決算短信及び四半期決算短信についても訂正いたしました。

2 【訂正箇所】

次ページ以降に訂正後の「2024年4月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」を添付し、訂正箇所には下線を付しております。

株主・投資家の皆様をはじめ、関係者の皆様には多大なご迷惑、ご心配をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。

以上

(訂正後)



2024年4月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年6月19日

上場会社名 株式会社トーシンホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 雅文
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼管理部長 (氏名) 旭 萌々子 TEL 052-262-1122
 定時株主総会開催予定日 2024年7月30日 配当支払開始予定日 2024年7月12日
 有価証券報告書提出予定日 2024年7月31日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年4月期の連結業績(2023年5月1日~2024年4月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期	17,134	4.4	324	—	284	—	142	—
2023年4月期	16,418	△9.1	△102	—	△154	—	△209	—

(注) 包括利益 2024年4月期 160百万円 (—%) 2023年4月期 △204百万円 (—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年4月期	21.99	—	5.5	1.2	1.9
2023年4月期	△32.43	—	△7.6	△0.7	△0.6

(参考) 持分法投資損益 2024年4月期 一百万円 2023年4月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年4月期	24,185	2,622	10.8	402.03
2023年4月期	22,739	2,616	11.4	401.94

(参考) 自己資本 2024年4月期 2,705百万円 2023年4月期 2,730百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年4月期	231	△1,914	1,447	1,081
2023年4月期	294	262	△356	1,308

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年4月期	—	12.00	—	12.00	24.00	155	100.0	5.4
2024年4月期	—	12.00	—	10.00	22.00	142	△67.8	5.1
2025年4月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00		—	

3. 2025年4月期の連結業績予想(2024年5月1日~2025年4月30日)

通期業績予想につきましては、現時点において合理的な業績予想の算定が困難であるため、開示を見送らせて頂きます。

※ 注記事項

（１）期中における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（３）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年4月期	6,536,800株	2023年4月期	6,536,800株
2024年4月期	71,621株	2023年4月期	71,021株
2024年4月期	6,465,554株	2023年4月期	6,465,941株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・注記事項（１）には、期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）に関する情報を記載しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュフローの概況	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度（2023年5月1日から2024年4月30日まで）におけるわが国経済は、世界的に金融引締めが進む中で金融資本市場の変動や原材料価格の上昇等による不透明な状況が続く中、政府による各種政策の効果もあり、雇用情勢や個人消費ともに持ち直し傾向にあります。しかし、ウクライナ情勢の長期化や中東地域の緊迫化等の地政学リスクの高まりや中国経済停滞への懸念等から、先行き不透明な状況は現在も続いております。

このような経済状況のもと、当社グループは、強みである販売力を活かし、携帯ショップ運営、テナントビル及びマンションの賃貸及び管理、ゴルフ場及びゴルフ練習場の運用といった長期的に安定した収益が期待できる事業に取り組んでおります。

当連結会計年度の連結経営成績は、売上高171億34百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益3億24百万円（前年同期は1億2百万円の損失）、経常利益2億84百万円（前年同期は1億54百万円の損失）、親会社株主に帰属する当期純利益1億42百万円（前年同期は2億9百万円の損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（移動体通信関連事業）

携帯電話業界におきましては、半導体不足に伴う商品入荷遅延、物価上昇による商品価格上昇、販売代理店に対する販売奨励金の算定体系変更、通信事業者によるキャリア認定ショップの統廃合及びオンライン手続きを推奨する方針を掲げるなど、当社グループをはじめ、携帯電話等販売代理店の役割及び競争環境の変化が依然続いております。

このような環境の中、当社グループ運営キャリアショップでは、有償による電話帳等のデータ移行、セキュリティ商材等、多様なサービスの提供に注力してきました。又、外販及び店舗でのイベントを開催することで、販売・サービス提供の機会を創出し、お客様との接点を拡大しました。

当連結会計年度における売上高は、146億25百万円（前年同期比4.3%増）、セグメント利益は10百万円（前年同期は3億93百万円の損失）となりました。

（不動産事業）

不動産事業におきましては、ユーザーの需要は概ね堅調に推移しております。当社グループは、品質と効率の向上を主眼に入居者様の快適な暮らしを最優先に心掛け、管理物件の定期清掃やメンテナンスを強化して、入居率の維持・向上に努めました。

当連結会計年度における売上高は8億98百万円（前年同期比17.0%増）、セグメント利益は5億円（前年同期比41.6%増）となりました。

（リゾート事業）

ゴルフ業界におきましては、引き続き若者層や女性の増加でゴルフプレー需要は幅広く波及しており、自粛が続いていた会食を伴うコンペ等もコロナ前の状況に徐々に戻り、来場者数は堅調に推移しました。しかしながら、資源高や原材料高騰等に伴う物価上昇の影響が懸念されます。

このような環境の中、コース改修工事、電磁誘導カート追加導入、施設内システム導入等を実施しました。シーズンを通して良いコンディションでプレーして頂けるように維持管理に努めました。

当連結会計年度における売上高は15億98百万円（前年同期比1.2%減）、セグメント利益は1億89百万円（前年同期比219.0%増）となりました。

（その他）

飲料水の販売やゴルフ用品の販売、太陽光発電事業、ゴルフレッスン施設等を行っております。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度における総資産は、241億85百万円となり、前連結会計年度末と比べて14億46百万円の増加となりました。これは、主に土地の増加によるものであります。

負債は215億63百万円となり、前連結会計年度末と比べて14億41百万円の増加となりました。これは、主に短期借入金の増加によるものであります。

純資産は、26億22百万円となり、前連結会計年度末と比べて14億46百万円の減少となり、自己資本比率10.8%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、有形固定資産の取得による支出22億5百万円や借入金返済による支出12億58百万円、短期借入による収入18億円により一部相殺され、前連結会計年度末に比べ2億26百万円減少し、当連結会計年度末には10億81百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は2億31百万円（前年同期営業活動により得られた資金2億94百万円）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益が3億7百万円、減価償却費3億70百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は19億14百万円（前年同期投資活動により得られた資金2億62百万円）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出22億5百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は14億47百万円（前年同期財務活動により使用した資金3億56百万円）となりました。これは主に短期借入による収入18億円や長期借入による収入6億66百万円、長期借入金の返済による支出12億58百万円等によるものであります。

（参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年4月期	2021年4月期	2022年4月期	2023年4月期	2024年4月期
自己資本比率(%)	16.0	11.8	12.6	11.4	10.8
時価ベースの自己資本比率(%)	14.1	16.5	17.0	18.2	18.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	19.1	11.3	—	51.83	73.46
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	8.3	13.13	—	3.15	2.48

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注1） いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

（注2） 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

（注3） キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを使用しております。

（注4） 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

（注5） 2022年4月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）及びインタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）は営業キャッシュ・フローがマイナスであるため表示しておりません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当連結会計年度 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,343,317	2,081,825
売掛金	2,533,098	2,400,369
商品及び製品	311,000	299,191
原材料及び貯蔵品	21,956	37,252
その他	113,228	181,894
流動資産合計	5,322,601	5,000,532
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,204,927	10,447,394
減価償却累計額	△3,375,819	△3,676,629
建物及び構築物（純額）	6,829,107	6,770,765
土地	9,572,891	11,105,321
リース資産	292,077	455,678
減価償却累計額	△113,748	△158,684
リース資産（純額）	178,329	296,994
建設仮勘定	44,150	208,674
その他	624,564	628,561
減価償却累計額	△560,742	△568,638
その他（純額）	63,821	59,923
有形固定資産合計	16,688,300	18,441,678
無形固定資産	150,547	152,022
投資その他の資産		
投資有価証券	70,487	90,283
長期貸付金	44,648	40,405
敷金及び保証金	209,867	212,067
繰延税金資産	94,587	66,292
その他	153,050	171,500
投資その他の資産合計	572,641	580,549
固定資産合計	17,411,489	19,174,250
繰延資産		
社債発行費	5,128	11,083
繰延資産合計	5,128	11,083
資産合計	22,739,219	24,185,866

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当連結会計年度 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,685,211	1,570,571
短期借入金	4,100,000	5,900,000
1年内返済予定の長期借入金	1,094,413	1,061,416
1年内償還予定の社債	240,000	450,000
未払金	503,310	331,569
リース債務	55,105	79,279
未払法人税等	125,636	131,127
賞与引当金	48,806	43,295
その他	927,580	879,862
流動負債合計	8,780,064	10,447,122
固定負債		
社債	460,000	675,000
長期借入金	9,093,453	8,543,049
リース債務	202,723	328,870
繰延税金負債	466,120	466,120
退職給付に係る負債	33,669	33,423
役員退職慰労引当金	108,305	127,989
資産除去債務	23,352	26,152
デリバティブ債務	31,591	21,652
その他	923,009	894,213
固定負債合計	11,342,224	11,116,470
負債合計	20,122,288	21,563,593
純資産の部		
株主資本		
資本金	742,099	742,099
資本剰余金	880,617	880,617
利益剰余金	1,000,412	987,417
自己株式	△49,269	△49,671
株主資本合計	2,573,860	2,560,463
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,964	38,702
その他の包括利益累計額合計	24,964	38,702
非支配株主持分	18,105	23,107
純資産合計	2,616,930	2,622,273
負債純資産合計	22,739,219	24,185,866

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)	当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)
売上高	16,418,165	17,134,138
売上原価	12,844,239	13,114,850
売上総利益	3,573,926	4,019,287
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	782,264	742,488
減価償却費	362,208	370,395
賞与引当金繰入額	48,806	43,295
退職給付費用	7,360	6,002
役員退職慰労引当金繰入額	8,588	19,684
地代家賃	239,348	276,138
人材派遣費用	461,642	512,316
販売促進費	515,911	490,813
その他	1,249,835	1,233,249
販売費及び一般管理費合計	3,675,966	3,694,384
営業利益又は営業損失(△)	△102,040	324,903
営業外収益		
受取利息	39	82
受取配当金	1,834	2,526
デリバティブ評価益	10,456	9,939
為替差益	2,698	7,824
その他	39,219	48,707
営業外収益合計	54,249	69,080
営業外費用		
支払利息	98,491	106,086
支払手数料	15	4
その他	7,709	3,072
営業外費用合計	106,216	109,162
経常利益又は経常損失(△)	△154,007	284,820
特別利益		
固定資産売却益	1,882	77,740
特別利益合計	1,882	77,740
特別損失		
固定資産除却損	28,600	0
ゴルフ会員権評価損	—	18,000
減損損失	16,182	37,163
特別損失合計	44,782	55,163
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△196,908	307,397
法人税、住民税及び事業税	61,009	137,976
法人税等調整額	△50,449	22,237
法人税等合計	10,560	160,213
当期純利益又は当期純損失(△)	△207,468	147,183
非支配株主に帰属する当期純利益	2,206	5,002
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△209,674	142,181

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)	当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)
当期純利益又は当期純損失(△)	<u>△207,468</u>	<u>147,183</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	<u>2,519</u>	<u>13,738</u>
その他の包括利益合計	<u>2,519</u>	<u>13,738</u>
包括利益	<u>△204,949</u>	<u>160,921</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	<u>△207,155</u>	<u>155,919</u>
非支配株主に係る包括利益	<u>2,206</u>	<u>5,002</u>

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	742,099	880,617	<u>1,352,343</u>	△49,019	<u>2,926,041</u>
当期変動額					
剰余金の配当			△142,252		△142,252
親会社株主に帰属する当期純利益			<u>△209,674</u>		<u>△209,674</u>
自己株式の処分			△3	55	52
自己株式の取得				△305	△305
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	<u>△351,930</u>	△250	<u>△352,181</u>
当期末残高	742,099	880,617	<u>1,000,412</u>	△49,269	<u>2,573,860</u>

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	22,445	22,445	<u>15,899</u>	<u>2,964,385</u>
当期変動額				
剰余金の配当				△142,252
親会社株主に帰属する当期純利益				<u>△209,674</u>
自己株式の処分				52
自己株式の取得				△305
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2,519	2,519	<u>2,206</u>	<u>4,725</u>
当期変動額合計	2,519	2,519	<u>2,206</u>	<u>△347,455</u>
当期末残高	24,964	24,964	<u>18,105</u>	<u>2,616,930</u>

当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	742,099	880,617	<u>1,000,412</u>	△49,269	<u>2,573,860</u>
当期変動額					
剰余金の配当			△155,177		△155,177
親会社株主に帰属する当期純利益			<u>142,181</u>		<u>142,181</u>
自己株式の処分					
自己株式の取得				△401	△401
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	<u>△12,995</u>	△401	<u>△13,397</u>
当期末残高	742,099	880,617	<u>987,417</u>	△49,671	<u>2,560,463</u>

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	24,964	24,964	<u>18,105</u>	<u>2,616,930</u>
当期変動額				
剰余金の配当				△155,177
親会社株主に帰属する当期純利益				<u>142,181</u>
自己株式の処分				—
自己株式の取得				△401
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	13,738	13,738	<u>5,002</u>	<u>18,740</u>
当期変動額合計	13,738	13,738	<u>5,002</u>	<u>5,343</u>
当期末残高	38,702	38,702	<u>23,107</u>	<u>2,622,273</u>

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)	当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	<u>△196,908</u>	<u>307,397</u>
減価償却費	<u>362,208</u>	<u>370,395</u>
繰延資産償却額	<u>2,244</u>	<u>2,758</u>
減損損失	<u>16,182</u>	<u>37,163</u>
賞与引当金の増減額 (△は減少)	<u>3,444</u>	<u>△5,510</u>
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	<u>5,597</u>	<u>△245</u>
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	<u>△19,069</u>	<u>19,684</u>
受取利息及び受取配当金	<u>△1,874</u>	<u>△2,609</u>
支払利息	<u>98,491</u>	<u>106,086</u>
固定資産売却損益 (△は益)	<u>△1,882</u>	<u>△77,740</u>
固定資産除却損	<u>28,600</u>	<u>0</u>
ゴルフ会員権評価損	<u>—</u>	<u>18,000</u>
為替差損益 (△は益)	<u>△2,698</u>	<u>△7,824</u>
デリバティブ評価損益 (△は益)	<u>△10,456</u>	<u>△9,939</u>
売上債権の増減額 (△は増加)	<u>295,027</u>	<u>132,729</u>
棚卸資産の増減額 (△は増加)	<u>△34,131</u>	<u>△3,486</u>
その他の資産の増減額 (△は増加)	<u>35,293</u>	<u>△64,554</u>
仕入債務の増減額 (△は減少)	<u>△224,638</u>	<u>△114,639</u>
未払金の増減額 (△は減少)	<u>149,261</u>	<u>△169,992</u>
未払消費税等の増減額 (△は減少)	<u>△114,276</u>	<u>△43,539</u>
その他の負債の増減額 (△は減少)	<u>10,520</u>	<u>△52,971</u>
預り敷金及び保証金の増減額 (△は減少)	<u>58,087</u>	<u>34,351</u>
その他	<u>948</u>	<u>290</u>
小計	<u>459,973</u>	<u>475,803</u>
利息及び配当金の受取額	<u>1,874</u>	<u>2,609</u>
利息の支払額	<u>△97,572</u>	<u>△104,549</u>
法人税等の支払額	<u>△109,769</u>	<u>△147,549</u>
法人税等の還付額	<u>39,668</u>	<u>5,629</u>
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>294,173</u>	<u>231,942</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)	当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	594,630	34,793
有形固定資産の取得による支出	△314,081	△2,205,197
有形固定資産の売却による収入	4,930	291,733
ゴルフ会員権の取得による支出	—	△33,227
敷金及び保証金の差入による支出	△20,409	△7,403
敷金及び保証金の回収による収入	510	5,203
保険積立金の積立による支出	△2,926	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	262,654	△1,914,098
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△200,000	1,800,000
長期借入れによる収入	1,150,000	666,000
長期借入金の返済による支出	△1,098,236	△1,258,401
リース債務の返済による支出	△62,166	△20,754
社債の発行による収入	196,300	691,285
社債の償還による支出	△200,000	△275,000
配当金の支払額	△142,200	△155,095
その他	△253	△401
財務活動によるキャッシュ・フロー	△356,556	1,447,632
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,698	7,824
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	202,969	△226,698
現金及び現金同等物の期首残高	1,105,366	1,308,335
現金及び現金同等物の期末残高	1,308,335	1,081,637

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、移動体通信機器等の販売、携帯電話サービス契約への加入取次等の業務受託等を行う「移動体通信関連事業」、貸しビル、マンション賃貸事業及び不動産販売事業等を行う「不動産事業」及びゴルフ場の運営管理等を行う「リゾート事業」の3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益又は損失は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,017,947	768,164	1,617,509	16,403,621	14,544	16,418,165
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	14,017,947	768,164	1,617,509	16,403,621	14,544	16,418,165
セグメント利益又は損失 (△)	△393,983	353,354	59,402	18,773	△51,915	△33,141
セグメント資産	2,577,226	11,853,462	4,825,216	19,255,296	37,533	19,293,439
その他の項目						
減価償却費	4,361	242,684	94,795	341,841	37	341,878
のれんの償却額	—	—	—	—	—	—
受取利息	1	0	1	3	—	3
支払利息	45,200	18,003	27,469	90,673	198	90,871
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	16,182	181,804	134,693	332,680	—	332,680

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、太陽光売電収入、ゴルフレッスン施設収入、ふるさと納税返礼品提供収入等を含んでおります。

当連結会計年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,625,500	898,917	1,598,305	17,122,723	11,414	17,134,138
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	14,625,500	898,917	1,598,305	17,122,723	11,414	17,134,138
セグメント利益又は損失 (△)	10,176	500,280	189,524	699,981	△58,741	641,239
セグメント資産	1,963,176	13,558,475	4,763,290	20,284,942	46,954	20,331,896
その他の項目						
減価償却費	3,954	245,757	105,800	355,512	37	355,549
のれんの償却額	—	—	—	—	—	—
受取利息	1	0	0	3	—	3
支払利息	52,110	18,236	22,125	92,472	155	92,628
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	38,575	2,121,909	178,128	2,338,613	—	2,338,613

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入、ふるさと納税返礼品提供収入等を含んでおります。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	16,403,621	17,122,723
「その他」の区分の売上高	14,544	11,414
セグメント間取引消去	—	—
連結財務諸表の売上高	16,418,165	17,134,138

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	18,773	699,981
「その他」の区分の利益	△51,915	△58,741
セグメント間取引消去	—	—
全社費用（注）	△120,866	△356,419
連結財務諸表の経常利益	△154,007	284,820

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	19,255,906	20,284,942
「その他」の区分の資産	37,533	46,954
全社資産（注）	3,445,780	3,853,969
連結財務諸表の資産合計	22,739,219	24,185,866

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない本社現預金であります。

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	341,841	355,512	37	37	20,329	14,846	362,208	370,395
受取利息	3	3	—	—	36	79	39	82
支払利息	90,673	92,472	198	155	7,620	13,457	98,491	106,086
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	332,680	2,338,613	—	—	9,213	43,340	341,894	2,381,954

【関連情報】

前連結会計年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略いたしております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社オーレンジ	5,455,793	移動体通信関連事業
KDDI株式会社	2,672,310	移動体通信関連事業
ソフトバンク株式会社	2,669,296	移動体通信関連事業

当連結会計年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略いたしております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社オーレンジ	5,681,001	移動体通信関連事業
ソフトバンク株式会社	2,823,754	移動体通信関連事業
KDDI株式会社	2,185,033	移動体通信関連事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年5月1日 至 2023年4月30日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年5月1日 至 2024年4月30日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)	当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)
1株当たり純資産額	401円94銭	402円03銭
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり 当期純損失金額(△)	△32円43銭	21円99銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	—	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)	当連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)
(1) 1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は 親会社株主に帰属する当期純損失金額 (△) (千円)	△209,674	142,181
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益金額 (千円)	△209,674	142,181
普通株式の期中平均株式数 (株)	6,465,941	6,465,554
(2) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数 (株)	—	—